

Nro. L W O W S K I E 39.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 10go Czerwca R. 1786.

Pismo Cyrkularne

*Z strony Krol. Galicyjskiego Gubernium
 o fałszywey monecie w kursie dostrzeżoney.*

Dla przestrogi publiczności donosi się, iż następująca fałszywa moneta w kursie jest dostrzeżona. Hollenderskie Czer. Zł. pod rokiem 1753, 1760, 1780, z masy mosiężney i cynowey lekko pozłacaney bite. Mają w sobie mało co przedniego złota bo tylko 9 granow (zamiaśc 283.) a z tym wewnątrzna wartość iedney sztuki jest tylko 4. grayc. $2\frac{284571}{90810}$ den. Na 100. Zł. straty 98. Zł. 9. krayc. 2. den. Zewnętrzne znaki ich fałszywości są: podły kształt, śpętel, niegętkość, widocznie zły dzwięk na kształt kawałka blaszki, i bardzo mała waga, bo niedostaie na każdy sztuce 25. do 29. granow Czerw. Zł.

Maryasze z wyobrażeniem Cesarza Leopolda pod rokiem 1683, których wewnątrzna wartość 11 graycar. $2\frac{27}{12}$ den. wynaleziona była. Straty na iedney sztuce 5 grayc. $3\frac{285}{512}$ den. a na 100. Zł. 34. Zł. 38. grayc. 2. den. Śpętel w nich jest tak dobry,

iż nawet znaiący się oszukany być by mógł, ale przezierająca czerwona farba z przymieszaney miedzi daje natychmiast podeyrzenie, i sam zły dzwięk rzuciwszy niemi tak zle obiaa się o uszy, iż zastanawiać się niemożna, żeby ich za fałszywe nieuznać.

Doniesienia.

C. Król. Gubernialny Expedytor JP. Franciszek Boll od C. Król. Galicyi Gubernium zlecenie otrzymał, aby takiego wynalazł, któryby piora do pisania w dobrym gatunku dla wszystkich tuteyszych C. K. Dekasteryow za mnieyszą cenę, niżeli ta, która do tychczas była, przystawic chciał. Płaciło się dotąd za tysiąc Hamburskich pior dobrego bardzo gatunku 20 Zł. Ryńsk. Ten więc, któryby się na przystawienie ich za tańszą cenę ofiarował, ma się do wzwyż wyrażonego Pana Expedytora Gubernialnego udać względem należytego w tym mierze traktowania.

Dnia 18go Czerwca r. t. C. Król. Ekonomiczna Dyrekcyja Stryiska poda 8. Młynow z iedynym pożytkiem $\frac{2}{3}$ miarek na Licytację do arendowania

dowania na rok to jest od 24 Czerwca r. 1786. aż do 24 Czerwca r. 1787. Życzący sobie tey arendy, żydow wyiawszy, mają się na wzwyz naznaczony dzień o godzinie 9 przed południem w Kancellaryi teyże Dyrekcyi stawic.

C. Krol. Kameralna Dyrekcyja Stryiska czyni wiadomo, że dnia 14 i 15 Czerwca r. t. o godzinie zwyyczajney z rana i po południu niektóre Folwarki z przydaniem robot patentalnych przez Licytacye do arendowania od 24 Czerwca na rok 1 albo też i 2. podane będą. Życzący sobie-tey arendy, i dostarczaiącą kaucyą opatrzeni w Kancellaryi teyże kameralney Dyrekcyi stawic się mają.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia: dnia 3go Maia wyszło naywyzsze rozporządzenie względem małżeństw żydowskich, z przykazaniem, ażeby się żydzi, co się tyczy cywilnego kontraktu małżeńskiego, i ztąd pochodzących skutkow, owego rozporządzenia ze wszystkim trzymali, które w tey mierze względem chrześciańskich poddanych wyszło. C. K. nadworny Doktor. i Dyrektor powfzechnego szpitalu chorych w Wiedniu JP. de *Quarin* za pozwoleniem Nayiasnieyszego Pana poiedzie do Francyi, a potem do Anglii na odzyskanie zdrowia swojego. Dyrekcyja iednak zawsze przy nim zostanie, która tym czalem od tamteyszych Urzędnikow administrowa-

na będzie. Iak ten fundusz pod dozorem JP. *Quarina* podług łaskawego zamysłu Nayiasnieyszego Monarchy był utrzymany, i iak nie tylko powfzechnego ale też szerególnego Nayiasnieyszego Pana ukontentowania godnym się stał, po części z następuiącego rachunku poznać można. Od zaczęcia tey Erekcyi, to jest od dnia 16. Sierpnia R. 1784. aż do 16. Maia r. t. przyięto do tego szpitalu 16,987. chorych, i wychodziło zdrowych 14,250. Umarło 1592, dnia 15 Maia zostało się ieszcze 1145 osob. Liczba urodzonych tamże dzieci jest 1569.

Z Włoch: Wielki Xiążę Toskański postanowił przez swoje Państwo podróż odprawic; 16 Maia przybył do *Villa Castelli* gdzie Arcyksiężna Imśc z Krol. Familiją mieszka. Nazaiutrz Xiążę de Cumberland z swoią małżonką z Rzymu do Florencyi przybył. Gdy Oyciec S. w Terracine wszystkie roboty na osuszenie Pontinski bagnisk odłożone oglądał, 21 Maia przy częstym z armat odgłosie do Rzymu powrocił. Powiadaia, że Papież z postępku tychże robot bardzo niekontent jest, i że kazał sławnego owego Hydraulika *Bonati* z *Ferrara* do siebie zawołać, na uczy-nienie inkwizycyi. Z Francyi: JP. Hrabia *O-kelly* pełnomocny Minister dworu Francuzkiego u Elektora Imci Mogunckiego za pozwoleniem przyiechał do Paryża, i dnia 7go Maia Królowi Imci w *Verfailles* był prezentowany.

towany. Dnia 9go Maia Król Imść miał Rewię nad Francuzką, i Szwaycarską Gwardyą. Ostatnia była od swego Pułkownika Jmć P. Hrabiego *d'Artois* kommanderowana. Generalny Kontroler dochodów skarbowych JP. *Durney* Kosyliarzem stanu został. Sławny ow starzec *Marechal de Biron* pokazał się i tego ieszcze roku przy Rewii, i miał do Kroła mówić, że się spodziewa roku 1787 iż będzie w stanie odprawienia swoiey powinności. Z *L'Orient* donoszą, że Ostindyjska kompania od 24 Marca r. t. począwszy z tamecznego portu 7 okrętów do *Chin*, *Coromandel*, i *Bengalu* wysłała. Dotychczas twierdzą, że Pani *de la Motte* do wszystkiego się przyznała, i że Kardynał za nią prosił, i ofiaruje się tę sztukę brylantową zapłacić. Kardynał miał tylko przez dwa dni pozwolenie, aby się z swoimi przyjaciółmi widzieć mógł, a teraz znowu żaden do niego przyjść nie może. Przyczyna zakazu tego nie jest ieszcze wiadoma. Pewna rzecz jest, że tego czasu Parlament często do *Versailles* posyłał, a ztąd podobnie do Paryża do Prezydenta, i do Pana *Titona* Referenta listy przychodziły. Pani *de la Motte* żądała z Krolem mówić, ale Monarcha nie chce ją widzieć. Dnia 11 Maia o godzinie 11 przed południem Arcyksiążę Ferdynand z swoją Małżonką do Paryża przybył, i stanął w *Hotel du grand Conseil*. Tegoż dnia przyjechała Krolowa Jeymość, była

u Xiężny de *Lamballe* na obiedzie, a potym do Pałacu *Thulleries* udała się, gdzie też Arcyksiążę z małżonką swoją na przywitanie Krolowy pojechał. Wieczorem Arcyksiężstwo Ichmość do Xiężny d'Orleans z wizytą przyszli, i 11go do *Versailles* pojechali, gdzie ich Krolowa sama prezentowała Krolowi. W *Trianon* ma być bal dany, a to za rozkazem Krolowy Ieymości. Podczas przygotowania obaliło się rusztowanie, pod którym 3 robotników życie utraciło.

Z Turek: W *Stambule* nie dawno był pewny prywatny człowiek bardzo bogaty z swoim sługą w areszt wzięty, a potym do kryminalnego więzienia zaprowadzony. Porta iego już lat kilka do menic swoich potrzebowała, gdzie do niego należało złoto i srebro przyjmować, i pozor dawać, żeby ztąd pieniądze były bite. Ma on mieć fortunę na 5. Miliony Piastrów; powiadaią, że przekupić chciał niektóre osoby, na sprzeciwienie się, aby Hospodar wołoski nie był obrany. Przez torturę iego teraz przymuszają chcą, aby wyznał, jakimże on sposobem do tak znaczney fortuny przyszedł. Wszystkie iego ruchomości i inne rzeczy były natychmiast zapieczętowane. Ciekawa rzecz jest, co za koniec ta sprawa wezmie, gdyż aresztant pod Protekcyą cudzoziemskiego dworu został. Z Hagi: Kommandanci tuteyszey iazdy i piechoty rozkaz otrzymali, aby między dniem 20 i 30 Maia Rewię mieli, ponieważ

nieważ Xiążę Imsć roku tego przytomny nie będzie. Dnia 17go Maja zgromadziły się znowu stany Hollenderskie, bezwątpienia był natenczas pułk patryotyczny potwierdzony, a pułk Orański zniesiony. Prowincya Geldern na wielki przeciwko poprawiającym dawne Konfytucyje postęppek odważyła się: wydała albowiem *Placat* w którym przykazuje się, żeby ci wszyscy kryminalnie byli traktowani, i jako buntownicy ukarani, którzyby, albo sami przez się, albo z zaleceniem od innych o odmianach mówili. Obywatele innych miały mocno szemrać przeciwko tey ustawie; ale zbyt obwarowana jest, i w *Geldryi* pewnie będzie zachowana, gdzie nie tylko Rycerstwo, ale i Regentstwo Xięcia Stadhudera prawa gorliwie utrzymują. W Prowincyi *Utrecht* teraz panuje pokoy i zgoda. W mieście tym chciało się dwom Komediantom za pomocą Balonu w górę latać, ale Balon nawet z miejsca się nie ruszył. Lud zgromadzony mocno się z nich naśmiewał, i zawołał: szewczyku zostań się przy kopycie! Nie daleko Londynu ożenił się niedawno pewny wdowiec mający lat 84. z wdową w 25 roku wieku swego zostającą. Więcey iak 1000 ludzi stało przed Kościołem, gdzie ślub brali, a iak ta para z Kościoła wyszła, wielu z tych ludzi trzymało na żerdziach rogi Ielenie, które kwiatkami różnymi ozdobione i na wierzchu poślaczane były.

Przymoz i Cena zboża
Od 3 aż do 5 Czerwca Roku 1786.

Dni	Pżenicy		Zyta		Jęczmieni ^a	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
5	—	—	—	—	—	—

Dni	Owfa		Hreczki		Jagięł	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
5	14	10 zł.	—	—	—	—

Meteorologiczne Uwagi.
w Lwowie w Czerwcu Roku 1786.
Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. go- dzinie			Po południu o 3. godzinie		
	3	cale	27 lini.	4 $\frac{3}{4}$	cale	27 lini.
4	—	27 —	5 $\frac{1}{6}$	—	27 —	4 $\frac{1}{2}$
5	—	27 —	3 $\frac{5}{6}$	—	27 —	3
6	—	27 —	2 $\frac{2}{3}$	—	27 —	2 $\frac{2}{3}$

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru					
	3	7 $\frac{1}{2}$	grad:	nad	o	16 $\frac{1}{2}$
4	9	—	—	—	17 $\frac{1}{4}$	—
5	10 $\frac{1}{2}$	—	—	—	16 $\frac{1}{2}$	—
6	9 $\frac{1}{4}$	—	—	—	16 $\frac{3}{4}$	—

Dni	Okazanie powietrza.	
	3	iasno
4	iasno	dość iasno
5	iasno	nico iasn. defzcz
6	nico iasno	dość iasno.